
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE LUZERNA 
Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000 
(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br |  

 

 

 

 

Página 1 de 2 

 

10º TERMO ADITIVO 
CONTRATO PML Nº 001/2023 - PML 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023 - PML 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – PML 
 
 

Aos  18 (dezoito) dias do mês de dezembro do ano de 2024, presentes de um lado, o MUNICÍPIO DE 
LUZERNA/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede 
administrativa na Avenida 16 de Fevereiro, 151, em Luzerna/SC CEP 89.609-000, representado neste ato pelo seu 
Prefeito, Sr. JULIANO SCHNEIDER, inscrito no CPF/MF nº 005.꺝꺞꺟-21 e portador da cédula de identidade nº 3꺝꺞꺟3, 
de ora em diante denominado CONTRATANTE e a empresa GENTE SEGURADORA SA, inscrita no CNPJ sob o nº 
90.180.605/0001-02, estabelecida na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450, Bairro Centro Histórico, no município de 
Porto Alegre/RS, neste ato representado por seu Diretor, o Sr. MARCELO WAIS, inscrito no CPF nº 632.꺝꺞꺟-15 e 
portador da cédula de identidade nº 7꺝꺞꺟6, expedida pela SSP/RS, doravante denominada CONTRATADA, têm entre 
si justo e contratado o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DESTINADO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURO PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA OFICIAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
LUZERNA E DOS ÓRGÃOS/ENTES CONVENIADOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO “I” DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023, MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
DA PRORROGAÇÃO 

 
O presente Termo Aditivo tem por objeto, com concordância de ambas as partes, sem aplicação 

de reajuste, a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses, em conformidade com o art. 
57, II da Lei nº. 8.666/93, passando a vigorará das 0h do dia 29 de janeiro de 2025, e com término às 24h do dia 
28 de janeiro de 2026. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
DOS VALORES 

 
Pela prestação do serviço previsto na Cláusula Primeira do Contrato PML nº 001/2023, a 

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor anual de R$ 206.950,61 (duzentos e seis mil novecentos e 
cinquenta reais com sessenta e um centavos), a partir de 29 de janeiro de 2025.  Compõem o presente termo 
aditivo, planilha, a qual apresenta os valores individualizados da prestação de serviços de seguro para os veículos e 
máquinas da frota oficial da administração municipal de Luzerna e dos órgãos/entes conveniados. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

As despesas provenientes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

 
Ação (s): 
02.001.04.122.0200.2.202-Manutenção do Gabinete do Prefeito 
02.009.08.243.203.2.290 - Manutenção do Conselho Tutelar 
03.001.04.122.300.2.302 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 
04.006.15.452.400.2.406 - Manutenção dos serviços na área urbana 
04.007.15.782.400.2.407 - Manutenção dos serviços na área rural 
03.010.06.181.410.2.450 - Manutenção de Convênios de Segurança Pública com Policiais 
e Bombeiros 
05.001.10.301.500.2.502 - Manutenção do bloco da Atenção Básica 
05.001.10.302.500.2.503 - Manutenção do bloco de Média e Alta Complexidade 
05.001.10.304.500.2.505 - Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE LUZERNA 
Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000 
(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br |  

 

 

 

 

Página 2 de 2 

 

06.001.08.244.601.2.603 - Manutenção do CRAS - Centro de Referência de Assistência 
Social 
06.001.08.244.601.2.606 - Manutenção da Assistência Social 
07.001.12.365.701.2709 - Manutenção da Educação – Infantil 
07.001.12.361.701.2711 - Manutenção da Educação – Fundamental 
07.001.12.361.701.2712 - Manutenção do Transporte Escolar - educação básica 
07.002.27.812.704.2730 - Manutenção da Diretoria de Esportes 
08.001.20.606.801.2802 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
08.001.20.601.801.2803 - Manutenção do Programa Patrulha Agrícola Mecanizada 
Modalidade de Aplicação (s): 
3.3.90. Outras despesas correntes - Aplicações diretas 
Fonte (s): 
1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de impostos  
1.500.1001.00 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educação 
1.500.1002.00 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos – Saúde 
1.501.8004.00 - Rádio Patrulha 
1.752.7004.00 - Convênio de Trânsito (multas) – Militar 
1.752.7005.00 - Convênio de Trânsito (multas) - Civil 
1.753.8007.00 - Patrulha Agrícola Mecanizada - Lei 1793/2022 

 
CLÁUSULA QUINTA 

DA RATIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

As demais cláusulas e condições firmados no Contrato permanecem inalteradas. 
 O Termo Aditivo será publicado no órgão oficial de divulgação dos atos das partes contratantes, como 

condição indispensável à sua eficácia, conforme disposto na Lei n.º 14.133/2021.  
E, por estarem justas e contratadas, lavra-se o presente termo aditivo o, assinado de forma eletrônica de 

acordo com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020 e no Decreto nº 3.068, de 29 de abril de 2021, para 
que produzam os devidos efeitos. 

Luzerna/SC, 18 de dezembro de 2024. 
 
 
 

JULIANO SCHNEIDER 
PREFEITO 

CONTRATANTE 
 
 

GENTE SEGURADORA SA 
MARCELO WAIS 
CONTRATADA 

 
STEMUNHAS 

1. --------------------------------------------     2. ----------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

1 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

AO MUNICIPIO DE LUZERNA – SC 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023 –PML  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - PML 

PROPOSTA DE PREÇOS RENOVAÇÃO 2025-2026 
VIGÊNCIA 28/01/2025 À 28/01/2026 

 
 

Razão Social da Pessoa Jurídica: Gente Seguradora S/A.  
CNPJ: 90.180.605/0001-02   
Endereço: R. Marechal Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre – RS – Cep: 90020-060 
Nome do representante legal: Marcelo Wais – Diretor 
CPF: 632.005.380-15  
RG: 7009036166 
 

VEÍCULOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA 

Nº MODELO PLACA ANO/MODELO 
Nº DE PAS-
SAGEIROS 

COMBUSTÍVEL CHASSI APÓLICE CASCO 
DANOS 
MATERIAIS 

DANOS 
CORPORAIS 

DANOS 
MORAIS 

APP MOR-
TE/INVALI DEZ E 
DMH 

ASS. 
24h 

VIDROS BÔNUS Valor unitario 

                %                 

            0BD17122LE5930095               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.753,09 

1 PALIO FIRE 1.0 FLEX MMK9934 2014/2014 5 Gasolina/Álcool   01.53.0008854.000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

            93Y5SRF84HJ732739               

REMOVIDO POR SOLICITAÇÃO DO OR-
GÃO 

2 
RN SANDEIRO AUTH 
10 

QIK6D32 2017 5 Gasolina/Álcool   01.31.0094831.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

3 
CARGO 2428 E TB 
6X2 

MJA9191 2011/2011 2 Diesel 9BFYCEJX2BBB77412 01.53.0008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

VD out/30 R$ 2.114,71 

4 
CARGO 2428 E TB 
6X2 

MJC5847 2011/2011 2 Diesel 9BFYCEJX6BBB78434 01.53.0008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

VD out/30 R$ 2.114,71 

  
FORD RANGER 
XLSCD4A22C PRETA 

        8AFAR23N4KJ138756               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 5.286,78 

5   QJX2285 2019 5 Diesel   01.31.0094798.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

  
FIAT / STRADA FREE-
DOM 13CS BRANCA 

        9BD281A3CNYX14384               
VD, RET, FAR 
E LA 

SEGURO 
NOVO 

R$ 1.963,09 

6   RXV1B65 2022/2022 5 Gasolina/Álcool     
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

http://www.genteseguradora.com.br/


 

2 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

  
FIAT / TORO FREED 
AT9 4X4 BRANCA 

        9882261RNNKE73574               
VD, RET, FAR 
E LA 

SEGURO 
NOVO 

R$ 5.229,38 

7   RXM2E55 2022/2022 5 Diesel     
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

8 
CAMINHÃO F-13000 
4X2 

LZC7393 1984/1985 3 Diesel LA7SES93694 01.53.0008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  01/out R$ 2.114,71 

            9BWAA05U7AT252475               
REMOVIDO POR SOLICITAÇÃO DO OR-

GÃO 
9 GOL 1.0 8V T. FLEX MIA9055 2010/2010 5 Gasolina/Álcool   01.53.0008854.000000 

100
% 

200.000,
00 

200.000,00 50.000,00 100.000,00 
Km 

livre 

            9BWAA05UXAT030982               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.740,59 

10 GOL 1.0 8V T. FLEX MGB6255 2009/2010 5 Gasolina/Álcool   01.53.0008856.0000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

  
JAC MOTORS / I/JAC 
V260 BRANCA 

        LJ12EKR14C4377327               

REMOVIDO 
POR SOLICI-
TAÇÃO DO 
ORGÃO 

    

11   MMM7427 2011 / 2012 5 Gasolina/Álcool   01.53.0008857.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

            9BGEA48H0LG263345               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.890,85 

12 
ONIX 10TAT HB 
BRANCA 

RLI8I27 2020 / 2020 5 Gasolina/Álcool   01.31.0094796.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  fev/15   

            9BWCA05X25T129871               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.776,69 

13 PALIO WV ATTAC 1.4 MLU5744 2013/2014 5 Gasolina/Álcool   01.53.01008855.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

14 ATRON 2729 6X4 QHA9304 2014/2014 3 Diesel 9BM693388EB958674 01.53.01008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

VD out/30 R$ 2.114,71 

  
CHEV / ONIX PLUS 
10TMT LT1 

                            R$ 1.583,01 

15 BRANCA RLE4A11   2021/2021 5 Gasolina/Álcool 9BGEB69H0MG184528 01.31.0094796.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

VD 01/out   

  
FORD/FOCUS FAS-
TBACK SE/SE PLUS 
2.0 

                        
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.867,56 

16   QIV5153 2018/2018 5 Gasolina/Álcool 8AFSZZFFCJJ070468 01.31.0094797.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

http://www.genteseguradora.com.br/


 

3 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

                            
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.752,94 

17 
RT CLIO RN/ALIZE/ 
EXPR./1.0 

QIK1886 2016/2016 5 Gasolina/Álcool 8A1BB8215GL479785 01.31.0094796.00000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

  
RN/MASTER FURGÃO 
LONG 2.5 DCI AMB. 

        93YADC1H6DJ335449               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 7.612,35 

18   MJX1565 2012/2013 7 Diesel   01.31.0094831.00000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

                            
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 2.114,71 

19 
XCMG / ROLO 
XS133BR 

SEM 
PLACA 

2016 1 Diesel 9BX01221CGAE09034 01.53.0008857.00000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

20 JCB / 160 
SEM 

PLACA 
2014 1 Diesel 9B9JS16DA02132898 01.53.0008857.00000 RCF 

200.000,
00 

200.000,00 50.000,00 100.000,00 
Km 

livre 
NÃO out/30 R$ 2.114,71 

21 
GM / VECTRA GLS 
BRANCA 

MUC5048 1996/1997 5 gasolina 9BGJK19BVTB526630 01.31.0094831.00000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

REMOVIDO POR SOLICITAÇÃO DO OR-
GÃO 

22 
VOLVO / VM 260 
6X2R 

NMX5322 2009/2010 3 Diesel 93KP0E0C5AE120316 01.53.0008854.00000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO 0/0 R$ 2.114,71 

                              
SEGURO 
NOVO 

R$ 2.114,71 

23 
New holland TT4030 
Azul 

TRA-1620 2016 1 Diesel     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO     

                              
SEGURO 
NOVO 

R$ 2.114,71 

24 
New holland TT4030 
Azul 

TRA-2016 2016 1 Diesel     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO     

                              
SEGURO 
NOVO 

R$ 2.114,71 

25 LS Trator TLS-1000 2021 1 Diesel     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO     

                              
SEGURO 
NOVO 

R$ 2.114,71 

26 
New holland TT4030 
Azul 

AAA0008 2018 1 Diesel     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO     

27 MR / CAT 120K MLZ6029 2014 1 Diesel CAT0120KLEAP06740 01.53.0008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO out/30 R$ 2.114,71 

                            
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 2.114,71 

28 
IVECO / TECTOR 
260E28 

OKG3099 2014 3 Diesel 93ZE2RMH0E8926790 01.53.0008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

http://www.genteseguradora.com.br/


 

4 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

29 CASE / 845 PAC0845 2014 1 Diesel HBZN0845LDAF03057 01.53.0008857.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO out/30 R$ 2.114,71 

                            
REMOVIDO POR SOLICITAÇÃO DO OR-

GÃO 
30 RN Duster 16 D Cvt QJO9806 2019/2020 5 Álcool/Gasolina 93YHSR3HSLJ034518 01.31.0094798.0000000 

100
% 

200.000,
00 

200.000,00 50.000,00 100.000,00 
Km 
livre 

  
GENERAL MOTORS 
/EQUINOX LT NOVO 

                        
REMOVIDO POR SOLICITAÇÃO DO OR-

GÃO 
31   QJK9839 2018/2019 5 Álcool/Gasolina 3GNAX9EX1KS502156 01.31.0094795.000000 

100
% 

200.000,
00 

200.000,00 50.000,00 100.000,00 
Km 
livre 

                           VD, RET, FAR 
E LA 

0/0 R$ 1.736,51 

32 
Fiorino Fiat BRANCA 
2006 / 2007 

INL7I70 2006/2007 5 Álcool/Gasolina 9BD25504978789919 01.31.0094831.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

33 Retroescavadeira JCB JCB6995 2021 1 Diesel MM4189530 01.31.0094796.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO 01/out R$ 2.114,71 

                            
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 2.284,58 

34 Ford Ranger XLS 13P MDF4H53 2006 5 Diesel 8AFER13P46J482591 01.53.0008854.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  0/0   

            9BWAA05U0AT048441               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.740,56 

35 VW / GOL 1.0 FLEX MGJ9985 2009/2010 5 Gasolina/Álcool   01.31.0094805.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  out/30   

  
FIAT / DOBLO ESSEN-
CE 1.8 16V FLEX 

        9BD119609E1120018               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.835,18 

36   MKU8736 2014/2014 6 Gasolina/Álcool   01.31.0094831.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  0/0   

            9BWMF07X89P007548               

REMOVIDO 
POR SOLICI-
TAÇÃO DO 
ORGÃO 

    

37 KOMBI 1.4 MEX2186 2008/2009 15 Gasolina   01.53.0008857.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

                            
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.802,19 

38 
NISSAN / VERSA SV 
1.6 

QHR5165 2015/2016 5 Gasolina/Álcool 94DBCAN17GB107198 01.31.0094831.000000 
100

% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

  0/0   

39 Retroescavadeira JCB JCB2356 2021 2022 1 Diesel JCB2356 01.31.0094796.000000 RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

NÃO 01/out R$ 2.114,71 

59 
CHEV / SPIN 18L AT 
PREMIER  

RYC4J83 2023/2024                   
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.000,00 

INC         Gasolina/Álcool 9BGJP7520RB111205   100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00         

http://www.genteseguradora.com.br/


 

5 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

90 
CHEV / ONIX PLUS 
10TMT LT1 

RYI6J84 2023/2023                   
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.000,00 

INC         Gasolina/Álcool 9BGEB48H0PG291182   100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00         

61 FIAT/ PULSE MT RAA7I68 2022/2023                   
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.000,00 

INC         Gasolina/Álcool PBD363A1LPYZ70882   100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00         

62 CHEV / TRACKER T RAA9F37 2023/2024                   
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.500,00 

INC         Gasolina/Álcool 9BGEN76H0RB139352   100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00         

63 
JOHN DEERE TRATOR 
57005 4X4 

                        
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 4.200,00 

inc   A/C 2008 1 Diesel     100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

66 

FIESTA 1.6 FLEX 

        9BFZF55P0C8294262               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.650,00 

inc MKF8H62 2011 1 FLEX     100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

67 

FIESTA 1.6 FLEX 

        9BFZF55PXC8311438               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.700,00 

inc MKF8B62 2012 1 FLEX     100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

68 
ESCAVADEIRA HI-
DRAULICA XCMG 

        XUG01502ARPA01125               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.200,00 

inc   2024 1 DIESEL     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

69 
ROLOCOMPACTADOR 

JCB 

        PUNJC116VP3265060               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.200,00 

inc   2023 1 Diesel     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

70 
TRATOR AGRICOLA 

DE RODAS 

        HCCZTL10LRCJ77318               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 2.600,00 

inc   2024 1 Diesel     RCF 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

71 

FIAT ARGO TREKKING 

RYZ9B11       9BD358AGZRYN18619               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 2.200,00 

inc   2023 1 FLEX     100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

72 

CHEV TRAKER ALT 

RLH8D71       9BGEB76H0NB147609               
VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.300,00 

inc   2021 1 FLEX     100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00 

Km 
livre 

      

             TOTAL DO LOTE   R$ 110.240,71 

http://www.genteseguradora.com.br/


 

6 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

VEÍCULOS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUZERNA 

                        
APP MOR-
TE/INVALIDEZ E 
DMH 

      Valor unitario 

Nº MODELO PLACA ANO/MODELO 
Nº DE PAS-
SAGEIROS 

COMBUSTÍVEL CHASSI APÓLICE 
CASCO 

% 
DANOS 

MATERIAIS 
DANOS 

CORPORAIS 
DANOS 
MORAIS 

  ASS. VIDROS BÔNUS   

                        
  24h 

    
  

                          
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.752,94 

40 
RT CLIO 
RN/ALIZE/EXPR./1.0 

QIA0323 2015/2016 5 Gasolina/Álcool 8A1BB8215GL916310 01.31.0094806.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     out/30   

  
RN/ SANDERO AU-
THENTIC HI FLEX 1.0 
16V 

        93YBSR6RHDJ511851             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.743,00 

41   MJN7367 2012/2013 5 Gasolina/Álcool   01.31.0094805.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     out/30   

  
CHEV / ONIX PLUS 
10TMT LT1 BRANCA 

                      
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.889,28 

42   REA0D59 2020/2021 5 Gasolina/Álcool 9BGEB69H0MG102291 01.31.0094831.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     0/0   

  
CHEV / ONIX PLUS 
10TMT LT1 BRANCA 

                      
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.889,28 

43   REA0C59 2020/2021 5 Gasolina/Álcool 9BGEB69H0MG102291 01.31.0094831.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     0/0   

            9BD15822A96205767             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.718,38 

44 
UNO MILLE ECONO-
MY FLEX 4P 

MFW9306 2008/2009 5 Gasolina/Álcool   01.31.0008854.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     out/30   

  
HYUNDAI / HB20 
1.0M UNIQUE BRAN-
CA 

        9BHBG51CAKP007727             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 1.831,22 

45   QJX3572 2019 5 Gasolina/Álcool   01.31.0094795.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     0/0   

  
RENAULT / MASTER 
AMBULANCIA 

        93YMAFEXAKJ57714             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 8.821,36 

46   QJZ7041 2018/2019 7 DIESEL   01.31.0094806.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     out/30   

  
CHEV / SPIN 18L AT 
PREMIER BRANCA 

                      
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 2.032,93 

47   REA0C19 2020/2021 5 Gasolina/Álcool 9BGEB69H0MG126197 01.31.0094831.00000 100% 
200.000,

00 
200.000,00 50.000,00 100.000,00     0/0   

http://www.genteseguradora.com.br/


 

7 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

64 FIAT/ CRONOS DRIVE                       
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.000,00 

INC   RYG0E24 2023/2023   Gasolina/Álcool 8AP359AFZPU305768   100% 
200.000,

00 
20.000,00 50.000,00 10.000,00         

65 FIAT/ CRONOS DRIVE                       
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 3.000,00 

INC   RYG0F34 2023/2023   Gasolina/Álcool 8AP359AFZPU304737   100% 
200.000,

00 
20.000,00 50.000,00 10.000,00         

 
            TOTAL DO LOTE   R$ 27.678,39 

VEÍCULOS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUZERNA 

Nº MODELO PLACA ANO/MODELO 
Nº DE PAS-
SAGEIROS 

COMBUSTÍVEL CHASSI APÓLICE CASCO 
DANOS 
MATERIAIS 

DANOS 
CORPORAIS 

DANOS 
MORAIS 

APP MOR-
TE/INVALIDEZ E 
DMH 

ASS
. 

VIDROS BÔNUS Valor unitario 

                %         24h       

  
FORD / KA SE PLUS 
1.0 SD C BRANCA 

                      
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

 R$ 1.834,57 

48   REA0D29 2020/2021 5 Gasolina/Álcool 9BFZH54LXM8079580 01.31.0094831.000000 100% 200.000,00 200.000,00 50.000,00 100.000,00     0/0   

            9BWAC03X44P001711             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

 R$ 1.717,08 

49 SANTANA 1.8 4P MI MHA9540 2003/2004 5 Álcool   01.53.0008852.000000 100% 200.000,00 200.000,00 50.000,00 100.000,00     out/30   

             
TOTAL 
DO 
LOTE 

    R$ 3.551,65 

SEGURO DETER                

Nº MODELO PLACA ANO/MODELO 
Nº DE PAS-
SAGEIROS 

COMBUSTÍVEL CHASSI APÓLICE CASCO 
DANOS 
MATERIAIS 

DANOS 
CORPORAIS 

DANOS 
CORPORAIS 
E/OU MATE-
RIAIS CAU-
SADOS A 
PASSAGEIROS 

APP MOR-
TE/INVALIDEZ E 
DMH 

ASS. 
24h 

VIDROS BÔNUS Valor unitario  

                                  

                                  

                %                 

  
M.BENZ / LO 916 ESC 
R AMARELA 

        9BM979282PB265095             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

SEGURO 
NOVO 

R$ 8.458,84 

50   RLP7I74 2022 / 2023 29 Diesel     100% 200.000,00 200.000,00 3.079.608,00 100.000,00         

http://www.genteseguradora.com.br/


 

8 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

            93PB4203PBC04468             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 4.217,34 

51 
VOLARE A5 V8 ESCO-
LAR 

MHQ1048 2010/2011 31 Diesel   01.28.0005683.000000 100% 200.000,00 200.000,00 3.079.608,00 100.000,00     out/30   

                          
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 4.460,82 

52 
RENAULT / MASTER 
TCA MIC 

QIN5406 2017/2018 15 Diesel 93YMAF4XEJJ871742 01.28.0005684.000000 100% 200.000,00 200.000,00 1.539.804,00 100.000,00     0/0   

  
M.BENZ 
516SPRINTER A3 
BRANCA 

                      
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 11.223,07 

53   RXV1C25 2021/2022 17 Diesel 8AC907855NE212369 01.31.0094795439007 100% 200.000,00 200.000,00 1.539.804,00 100.000,00     0/0   

  
M.BENZ 
516SPRINTER A3 
BRANCA 

        8AC907855NE217376             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 11.223,07 

54   RXV1D05 2022 / 2022 17 Diesel   01.31.0094795439007 100% 200.000,00 200.000,00 1.539.804,00 100.000,00     0/0   

            93PB58M1MDC048162             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 5.477,10 

55 
VOLARE V8L EO 
ESCOLAR 

MLS9734 2013/2013 26 Diesel   01.28.0005683.000000 100% 200.000,00 200.000,00 3.079.608,00 100.000,00     out/30   

  
IVECO/MICRO ONI-
BUS CITY CLASS 
70C17 

        93ZL68C01E8456842             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 5.165,93 

56   QHE4795 2013/2014 23 Diesel   01.31.0094831.000000 100% 200.000,00 200.000,00 3.079.608,00 100.000,00     0/0   

  
MASTER MINIBUS 
EXECUTIVO 

        93YADCUL6CJ119993             
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

  R$ 5.883,14 

57 2.5 DCI MLN9059 2011/2012 16 Diesel   01.28.0005684.000000 100% 200.000,00 200.000,00 1.539.804,00 100.000,00     out/30   

                          
Km 
livre 

VD, RET, FAR 
E LA 

SEGURO 
NOVO 

R$ 9.370,55 

58 VW/NEOBUS 15.190 RYA0H74 2022 59 Diesel     100% 200.000,00 200.000,00 3.079.608,00 100.000,00         

                          
TOTAL 
DO 
LOTE 

    R$ 65.479,86 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 206.950,61 (DUZENTOS E SEIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS COM SESSENTA E UM CENTAVOS) 
R$ 

206.950,61 
 
 
 

http://www.genteseguradora.com.br/


 

9 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

 
Da Franquia 
 
A franquia considerada é a “NORMAL”, sendo possível estipular franquias diferenciadas, desde que não 
onerem o valor normal do prêmio; 
 
A licitante, preferencialmente, deverá cotar os seguros SEM franquia, respeitando-se o valor máximo estipulado para a contratação (Anexo II). Entretanto, a licitante poderá também detalhar o valor da franquia em sua proposta, sendo que para efeito da elaboração de pro-
postas no certame e posterior emissão de apólices, o valor máximo de franquia dos seguros a ser levado em consideração pelas licitantes será: 
 
Para os veículos leves: Franquia máxima de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 
 
Para as camionetes: Franquia máxima de R$ 3.000,00 (três mil reais); 
 
Para os veículos de transporte de passageiros: Franquia máxima de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Importante frisar que os valores referentes a franquia deverão constar expressamente nas apólices ou em outro documento expedido pelas seguradoras, demonstrando claramente que os valores correspondentes às franquias se enquadram nos requisitos ora estipulados, sob 
pena de aplicação das sanções previstas no Contrato. 
 
Para substituição dos vidros, para-brisas, faróis, faróis auxiliares (farol de “neblina” e/ou “milha”), lanternas e espelhos retrovisores, bem como apenas reparos nestes itens (pequenos consertos, retoques), não poderá ser cobrada franquia, ou seja, a franquia deverá ser “0” 
(zero). 
Os serviços mencionados anteriormente não contemplam as máquinas indicadas no quadro. 
 
 
Declaramos também que a companhia de seguros GENTE SEGURADORA S/A está autorizada a operar no ramo pertinente de seguro, objeto desta licitação, e que se encontra em situação regular junto à SUSEP. 
- Declaramos que a presente proposta atende todas as características técnicas mínimas obrigatórias, previstas no Edital, comprometendo-se, caso seja o licitante vencedor, a prestar os serviços em conformidade com as especificações. 
- Declaramos que aceitamos todos os termos do edital, ainda que no valor proposto estão inclusos todos os abatimentos, impostos , taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incida sobre a operação ou, 
ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta da companhia. 
- As condições gerais do seguro encontram-se disponíveis no site: www.genteseguradora.com 

http://www.genteseguradora.com.br/
http://www.genteseguradora.com/


 

10 
GENTE SEGURADORA S/A. 

SEDE PRÓPRIA:  Rua Mal. Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS 
Fone/Fax: (51) 3023-8888 

CNPJ n.º 90.180.605/0001-02 
     www.genteseguradora.com.br 

 

 
 

DADOS PARA ATENDIMENTO DE SISNISTROS E ASSISTÊNCIAS 
 
SINISTROS e ASSISTÊNCIA: 0800 602 0088 – (51)3023 8888 – (47) 3333 5764 www.genteseguradora.com.br 
 

 

DADOS PARA PREENCHIMENTO DE CONTRATO 
Razão Social da Pessoa Jurídica: Gente Seguradora S/A. 
CNPJ: 90.180.605/0001-02   
Endereço: R. Marechal Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre – RS – Cep: 90020-060 
Dados Bancários da Licitante:  
Banco Santander – 033   Agência: 2090 - Conta Corrente: 130000081  
Banco do Brasil – 001 – Agência: 2794-4 – Conta Corrente: 706058-0  
 
Nome do representante legal: Marcelo Wais – Diretor  
Endereço: R. Marechal Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre – RS – Cep: 90020-060 
CPF: 632.005.380-15  
RG: 7009036166 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Porto alegre 12 DE NOVEMBRO de 2024. 

 

DADOS PARA ENVIO DE DOCUMENTOS HOMOLOGAÇÃO, EMPENHO E CONTRATO. 
Representante: Carlos Renato de Lima Casseres 
Fone: (47) 3333-5764 
E-mail: seguros@amdseguros.com.br 
Endereço:  Av. Manoel Simão, 278 - Sala 1 - Nações, Indaial - SC, 89130-000 

http://www.genteseguradora.com.br/
http://www.genteseguradora.com.br/
mailto:seguros@amdseguros.com.br

